جب برصغیر میں قابض انگریزوں کو حکومت کرنے کے لیے یہاں کی زبان سیکھنے کی ضرورت محسوس ہوئی تو فورٹ ولیم کالج کی بنیاد رکھی گئی۔ انگریزوں کے فورٹ ولیم کالج کے قائم کرنے کے مقاصد تعلیمی نہ تھے بلکہ سیاسی تھے۔ اس حوالے سے سید وقار عظیم لکھتے ہیں:

”۱۰ جولائی ۱۸۰۰ء کو مطابق ۱۷ صفر ۱۲۱۵ھ کو کالج کا افتتاح کر دیا اور اسی تاریخ کو کالج کا مسودہ آئین و ضوابط منظور

ہوا، لیکن دستاویز پر جو عبارت درج کی گئی وہ معنی خیز ہے۔“ کے

محمد عتیق لکھتے ہیں:

” (ویلزلی) کے حکم سے اس دستاویز پر ۴ مئی ۱۸۰۰ء کی تاریخ ڈالی گئی جو میسور کے دارالسلطنت سرنگا پٹم میں برطانوی